AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Katedra autorské tvorby a pedagogiky

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Souvislosti pedagogické a herecké kondice

Bc. Barbora Drástová

Vedoucí práce: MgA. Hana Malaníková, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Pavel Zajíček

Datum obhajoby: 17. 1. 2022

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Department of Authorial Creativity and Pedagogy

Performing focused on authorial creativity and pedagogy

DIPLOMA THESIS

Contexts of Pedagogical and Acting Condition

Bc. Barbora Drástová

Consultant: MgA. Hana Malaníková, Ph.D.

Opponent: MgA. Pavel Zajíček

Date of defence: 17. 1. 2022

Assigned academic title: MgA.

Prague, 2022

Poděkování

Především děkuji vedoucí práce Hance Malaníkové za cenné rady,

podporu a inspiraci.

Inspirativním a podporujícím pedagogům, že mi ukázali, že můžu.

Vedoucím a pedagogům Kreativní pedagogiky, že mi poskytli

možnost učit se a zkoušet. Svým zaměstnavatelům, kteří mi

důvěřovali.

A v neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům. Oni už vědí, za

co přesně.

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Souvislosti pedagogické a herecké kondice

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj.

souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům, a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Diplomová práce s názvem Souvislosti pedagogické a herecké

kondice je shrnutím a popsáním hlavních tvůrčích pedagogických

principů samotné autorky, které se vykrystalizovaly pedagogickou

praxí a studentským bytím. Práce si klade za cíl reflektovat

autorčiny dosavadní pracovní (tj. pedagogické) a autorské konání

a pomoct se rozhodnout, kam po důležitém životním milníku,

kterým je ukončení studia, bude diplomantka směřovat.
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Abstract

The diploma thesis titled Contexts of pedagogical and acting

condition is a summary and a description of the author's own main

creative pedagogical principles, that crystallized out of her

pedagogical practice and student existence. The thesis aims to

reflect the author's current (pedagogical) work and authorial

actions and to help her decide what, direction to choose after an

important life milestone, which is the completion of studies.
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1 Úvod

Předkládaná práce Souvislosti pedagogické a herecké kondice je

nacházením a popsáním hlavních pedagogických tvůrčích principů,

které jsou v souladu s mým autorstvím. Vycházím tak ze

základního střetnutí vnitřních partnerů Barbory-herečky a Barbory-

učitelky, které se dohodnou na společném dialogu. Tyto postřehy

odrážejí zkušenost a řadím je podle principů, které jsem si zvolila

jako stěžejní. Těmi jsou improvizace, představa, cesta k sobě

a laskavost.

Snažím se postihnout obecné dovednosti pedagoga, které jsou

velmi konkrétní. Reflektuji předpoklady a schopnosti Barbory-

učitelky, tedy ty, které mi jsou vlastní. Práce reflektuje moje

dosavadní pedagogické počínání, které probíhá současně

s autorským, či lépe řečeno probíhá současně s ohledáváním

vlastního autorství. De facto tedy částečně reflektuji i svůj život.

Práce ale není osobní výpovědí, je uchopením hodnot a přístupů.

Zároveň nepřímo validuje místo psychosomatických disciplín

v pedagogice i mimo ni.

Text se opírá o vlastní pedagogické zkušenosti a postřehy z vedení

lekcí dramatické výchovy, herectví a tanečního divadla, práci se

seniory v roli aktivizační pracovnice a učitelky v mateřské škole.

Dále o studijní zkušenosti a vlastní autorskou tvorbu. Text se

nesnaží postihnout, v čem se jednotlivé praxe liší, není to jeho

cílem. Pokouší se ale vystihnout, co je pro mě v mé zmiňované

praxi různé a jedinečné. Práce doprovázejí deníkové záznamy,

které text zpřesňují nebo doplňují.

Jestli moje cesty vedly správným směrem, se snad dozvím

v předkládané práci.
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Prolog

Je červenec roku 2002. Po prázdninách jdu do čtvrté třídy. Stejně

jako každé jiné léto, trávím letní prázdniny u svých milovaných

prarodičů v Káraném. A stejně jako každé léto, většinu času přes

den trávím u prarodičů své nejlepší kamarádky, protože je to jen

přes ulici, protože mají bazén a protože moje babička hlídala

Gabčinu babičku, když byly v podobném věku. Slunce pálí do

dlaždic vedoucích k červeným vrátkům, které se málokdy zamykají.

V horkém červencovém dni, s plnými žaludky po obědě a ještě po

nášupu angreštů, sedíme s mojí nejlepší kamarádkou na zahradní

houpačce pokryté ručně upletenými patchworkovými dekami

a řešíme, co všechno se odehrálo za náš třetí a společný rok

povinné školní docházky. Kdo nás štve, koho máme rády, co bude

dál. Alespoň jedná z nás musí jednou za čas špičkou nohy

dosáhnout na zem a odrazit nás.

Jelikož je to zahradní zabetonovaná houpačka, nemusíme mít

strach, že se převrátíme, a můžeme se rozhoupat do závratných

výšin. Proto jsme si taky pravidelně hrály na pasažérky

v dopravním letounu. Gabča už minulé léto letěla na Krétu, takže

ví, jak jsou vidět z okénka mraky. Já jsem ještě nikdy neletěla, ale

jednou bych asi chtěla. Máme na sobě umělé korále její babičky

a skrz červená drátěná vrátka a plot pozorujeme, jak občas kolem

projde někdo vykoupat se do Jizery, nebo jak jde opačnou cestou

z bufetu s nanukem na tyčce.

„Gabčo, kdybych někdy chtěla být učitelkou, dej mi raději facku. To

nikdy dělat nebudu!“ Gabča přislíbila a seskočila z houpačky, aby si

došla pro malou sklenici se šťávou, která byla položená hned vedle

nové knihy jejího dědy o letadlech.
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Nikdy mě neprofackovala, i když podle našeho skoro sesterského

slibu měla. Teď je horký červenec, o neuvěřitelných 19 let později,

a já sepisuji svou první diplomovou práci. Gabča také sepisuje svou

první diplomovou práci, ač podle společenských norem jsme měly

mít své diplomové práce již před lety uzavřeny. Vzpomínám,

kolikrát jsme na houpačce doletěly až do USA, jak jsem jejímu

dědovi polila tu novou knihu o letadlech, jak mě to mrzelo, jak

jsem se bála, co řekne nebo udělá. Řekl mi tenkrát, že to nevadí,

i když bylo vidět, že asi trochu jo. Ale řekl, že to nevadí. A mně teď

vůbec nevadí, že mě baví být (skoro) pedagogem. Tak teda

nevadí!1

1 Deníkové záznamy z archivu autorky – v textu označeno kurzívou.
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2 Stručně o mně

Coby studentka osmiletého gymnázia jsem začala chodit do

Základní umělecké školy (ZUŠ). Po maturitě jsem byla pět týdnů

na České zemědělské univerzitě, zbytek školního roku jsem jezdila

po republice ve žlutém autobusu Student Agency jako stevardka.

Poté jsem začala studovat na Technické univerzitě v Liberci obor

Historie se zaměřením na vzdělávání a Humanitní studia se

zaměřením na vzdělávání (2013). (Že tam je vzdělávání a nikoli

vzdělání jsem si všimla až v prvním semestru.) Zároveň jsem

začala navštěvovat improvizační skupinu na Klamovce.2

Improvizaci jsem skončila po třech letech.

V roce 2016 jsem byla přijata do amatérského souboru Herecké

studio Švandova divadla (dále jen HSŠD). Na státnice z historie

jsem se učila v generálkovém týdnu představení Kytice v šatnách

„Švanďáku“. Po získání bakaláře jsem byla přijata na FHS


[…]


natahování šípu. Byl to báječný pocit propojení. Oddělení bych si

sama buď nevšimla, nebo by mi to nějakou dobu trvalo
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(pravděpodobně by mě pak začalo bolet v krku, kdybych

pokračovala odděleně).

[…]
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Příloha 2

Deníkový záznam autorky: Stromeček aneb ze života domova pro seniory

Minulý týden jsme rozsvěceli stromeček na terase. Nikdo se neurčil

jako organizátor – ani jsem nemrkla, a už jsem tam běhala,

přelívala punč do termostanice, uklízela a snažila se udělat všechno

najednou, abych vyhověla všem. Paní Krásná ťuká na otevřené

dveře, omlouvá se, že vyrušuje, jestli si může uvařit čaj.

Ubezpečuju ji, že nevyrušuje, že čaj je hotový támhle, může si vzít.

Je tam šílenej nepořádek, všude zmatek, věci na stolech, jehličí,

přírodniny, do toho lepidla, třpytky, mouka, válečky, fixy, rádio,

ubrusy, cédéčka, prázdné sklenice od zelí, umatlaný stoly. Prý musí

být hotová výzdoba. Co mám dělat, kde ji mám sehnat? A mám to

dělat já nebo kdo? Paní Krásná ťuká na otevřené dveře, omlouvá

se, že vyrušuje, a ptá se, jestli se teď něco bude dít. Tlačí mě

nápady všech ostatních i ty moje, do toho mám aktivizovat

a pomáhat pečovatelkám, usmívat se na všechny, odepsat na e-

maily a zapsat denní záznamy o klientech. Paní Krásná ťuká na

otevřené dveře, omlouvá se, že vyrušuje, a ptá se, jestli

nepotřebuju s něčím pomoc. Prosím ji tedy o vytřídění starých větví

a úklid stolu.

Vidím, že jde nový údržbář, odchytávám ho a prosím, jestli by

nepověsil žebřiny do tělocvičny. Seznamuju ho s fyzioterapeutem,

který má tělocvičnu pod palcem. Jdu na půdu, v kanceláři měli

nápad, že by tam mohly být při rozsvícení svíčky. Fajn nápad. Na

půdě vidím balík ubrousků, beru je taky. Cestou zastavuji ve

druhém patře a beru termostanici. Paní Krásná mě zdraví a ptá se

mě, jestli nevím, kde je ta paní, co se s ní prochází. Cestou jí ukážu

pokoj její nové přítelkyně na procházky. Beru to zkratkou přes
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tělocvičnu. Údržbář a fyzioterapeut se mě ptají, jestli nevím, kde

jsou ty vruty od žebřin. Rozhlížím se okolo sebe, jsou přeci tady ve

výklenku. Sjíždím ke kuchyni, zavřeno. Paní na recepci mi říká, že

ty věci můžu nechat tam. Kývu, že ne. Paní recepční na mě naléhá,

ať jí tam ty věci nechám, že je zítra ráno kuchařkám dá. Ale já

potřebuju dovnitř, zlobím se uvnitř hlavy. Klíče ona nemá, jdu si je

půjčit do kanceláře. Volá mi kněz z místního kostela, že už se vrátil

z Polska. Jsem zrovna ve zhasnuté kuchyni, kuchařky už odešly

a ohřívám punč.

Paní Šťastná a paní Veselá prý chtěly jít ven zdobit stromeček.

Začíná mrholit. Volám do třetího patra, ať je připraví, že se

zastavím. Vyjedu do třetího, zapomněla jsem, že paní Veselá

vyrábí ve druhém patře věnec. Otevřou se dveře od výtahu, tam

stojí paní Šťastná, jako vždy stojí rovně, připravena, čepici, bundu,

rukavice a dvě hole pro nordic walking. Jak já ji miluju. Vleze do

výtahu, nechápe, proč jede dolů sama. Říkám jí, že chtěla zdobit

stromeček. Odvětí mi, co jí je do nějakýho stromečku, že žádný

zdobit nechce, proč by to dělala. Zdobí a mračí se u toho. Všude

jsou stoly a židle. To nemůžu stihnout, dochází mi. Nemám

stáhnutou hudbu. A to musím udělat i moje běžné činnosti. Jak to,

že tady nikdo jiný není? Kde se stala chyba? Jdeme dovnitř. Vidím,

jak jde po chodbě brácha. Prosím ho, ať přerovná stoly a židle,

zapálí a roznese svíčky podle terasy. Brácha vyhodnotí situaci a jde

si pro pomoc do kanceláře. Aha. Proč jsem taky nepoprosila někoho

o pomoc?

Stromeček svítí, koledy hrají, už se setmělo. Rozdáváme punč

a cukroví. Ředitelka se mě ptá, proč nezpíváme. Jsem zoufalá.

Říkám, že jsem nic nepřipravovala a že zpíváme jinak často.

Brácha se mě ptá, proč nezpíváme. Říkám, že zpívat neumím.

Brácha říká, že tohle přece umím a ať jdu. Chce se mi brečet.
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Neumím zpívat! Je tam 40 seniorů, zaměstnanci, za poslední tři

a půl hodiny jsem se nezastavila. Umím vždycky tak sloku koledy.

Ředitelka říká, že v tom předchozím domově měli připravené texty

na papíře. Chce se mi pořád brečet. Házím uražené a dotčené

výrazy, nejraději bych odešla. Vždyť by na ta slova ani neviděli.

Neměl tohle být jiný moment? Posloucháme koledy a to je všechno.

To jsem asi podělala. Klienti pomalu odcházejí. Paní Krásná si na

sebe vzala hvězdičku, co jsme vyráběly. Mám ji taky. Paní Hodná

říká, že se mi to povedlo, vlastně ne jenom ona. Říkají to i ostatní,

co tak ztěžka jdou se svými chodítky. Paní Tichá, naše hlavní

čtenářka, je dojatá a děkuje. Odráží se jim v očích světýlka. Já

stejně bulím, cestou domů.