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Barbora Drástová: Souvislosti pedagogické a herecké kondice

DP Barbory Drástové je poctivou výpovědí o vztahu jejího pedagogického a hereckého talentu.

Diplomantka text rozčlenila do čtyř hlavních kapitol, které se rozhodla koncipovat jako reflexi dílčích

oblastí pedagogické práce, které ji nejvíce zajímají a provokují. Velmi osvěžující a případné jsou

deníkové záznamy, které se textem prolínají.

V kapitolách Barbora-herečka a Barbora-učitelka a Pedagog si autorka detailně všímá toho, jak

dispozice k dramatickému, expresivnímu projevu v mnoha momentech blahodárně ovlivňuje její

působení v roli pedagoga. A jak se postupem času z těch na první pohled antagonistických Barbor

staly spolupracovnice, které se naučily tvořivě využívat své dary, a naopak jít si z cesty tam, kde jim

spolupráce není ku prospěchu věci. Oceňuji, že autorka je v této části textu věcná, konkrétní a daří se

jí své osobní zkušenosti zformulovat do obecně platných myšlenek. A že se zároveň nevzdává svého

osobitého psaného projevu.

Za stěžejní pak považuji kapitolu Moje pedagogika a její podkapitoly Improvizace, Představa, Cesta

k sobě a Laskavost. Autorka zde pojmenovává principy, které považuje v rámci pedagogiky za klíčové.

Reflektuje dosavadní zkušenosti na základě konkrétních situací, cvičení či zadání – a především si

ohledává svůj formující se pedagogický styl a přístup. Čerpá z praxe: z vedení hodin dramatické

výchovy, herectví a tanečního divadla, z práce se seniory v roli aktivizační pracovnice, a také ze

zkušeností s pedagogickým působením v mateřské školce.

Závěrečnou kapitolu své diplomové práce pak Barbora věnuju své absolventské autorské prezentaci

Bára a Anežka, Anežka a Bára, kterou spolu s Anežkou Proseckou odehrály zatím dvakrát (20.9. 2021

v učebně R312 a 5.11. 2021 v divadle DISK).

Ve fázi strukturování textu jsme s diplomantkou narazily na skutečnost, že ani chronologické ani

pojmové dělení nekoresponduje s tím, jak komplexně a zároveň neuzavřeně Barbora pedagogiku

vnímá a prožívá. Že jsou její praktické objevy a nálezy zatím příliš čerstvé, než aby se daly třídit

exaktně. Podpořila jsem ji, aby se nebála nechat se psát, asociovat a propojovat. A zejména aby

důvěřovala tomu, že každý jeden konkrétní osobní postřeh nebo explicitní zkušenost má velkou

výpovědní hodnotu, ze které lze odečítat její fascinující dobrodružství na cestě k autorskému

pedagogickému know-how. Z textu je patrné, že nevznikl jen proto, aby byly splněny školní

povinnosti. Že se v něm Barbora dotkla podstatných momentů své pedagogické i herecké kondice a

že jí práce pomohla uvědomit si, kudy a jak by ráda dál ve svém tvůrčím úsilí pokračovala.

Po formální stránce je DP v pořádku a splňuje všechny náležitosti. Diplomantka osvědčila, že umí

pracovat s odbornou literaturou.

Diplomovou práci Barbory Drástové vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm B.
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